

RAPPORT

SUR LES COMPTES DE L'EXERCICE 1979
DE LA SOCIÉTÉ CHIMIQUE DE FRANCE

présenté par la Commission des Finances composée de

**MM. F. GALLAIS, Président, L. VELLUZ, Ch. PRÉVOST, P. LAFFITTE,
J. BENARD, R. PAUL, H. NORMANT, A. MICHEL, A. HOREAU,
R. GUILLAUMONT, Secrétaire Général et A.L. BOULLÉ, Rapporteur.**

Les comptes que nous présentons correspondent aux opérations effectuées au cours de l'année 1979 ; ils permettent d'établir une situation en fin d'exercice dans laquelle apparaissent au 31 décembre 1979 :

- d'une part, les dettes de la Société,
- d'autre part, les sommes qui lui sont dues à cette date.

L'équilibre financier de la Société sensiblement réalisé en 1976 n'a pu être maintenu depuis lors ; le solde débiteur qui était de F 23 426,81 en 1977 s'est élevé à F 143 578,49 en 1978 pour atteindre F 233 186,79 au 31 décembre 1979.

Une telle situation résulte :

— d'une part, de l'augmentation notable des dépenses (environ 4 %) qui est importante pour deux postes :

— les traitements et honoraires (+ 10,7 %). Un fait nouveau est intervenu en 1979 : les honoraires sont désormais soumis à la taxe à la valeur ajoutée,

— l'impression et la diffusion des périodiques (+ 7 %) bien que des décisions énergiques aient été prises en vue de résorber le déficit élevé qui persistait depuis plusieurs années, relatif à *L'actualité chimique*,

— d'autre part et contrairement à ce que l'on pouvait espérer, du moins pour certains postes, les recettes n'ont subi qu'une très faible progression par rapport à 1978 (+ 0,3 %). On remarquera :

— tout d'abord que la lente diminution du nombre de Membres qui a débuté en 1975 s'est poursuivie en 1979 d'où une perte de 3 % sur le chapitre «cotisations»,

— le relèvement de 50 % du prix des abonnements à *L'actualité chimique* ne se traduit que par une recette supérieure de 10 % à celle enregistrée en 1978 ; une chute de 32 % des souscriptions à ce périodique a été constatée, imputable en partie à l'obligation faite à la Société de percevoir séparément la cotisation de Membre et le montant de l'abonnement,

— le nombre des abonnements au Bulletin souscrits par les Membres de la Société à décliné notablement (bien que le tarif n'ait pas été modifié) entraînant une perte de recette de 15,6 %,

— la redevance que verse à la Société l'éditeur du Journal of Chemical Research (pour les mémoires publiés en langue française) a subi une diminution qui atteint presque 43 % et qui ne peut être expliquée uniquement par la transmission à l'éditeur d'un nombre moins élevé de mémoires qu'en 1978.

Si en 1979 des ressources nouvelles apportées par la publication de la revue «Analysis» et par l'exploitation du domaine de Laugerie Basse dont la Société est propriétaire aux Eyzies (Dordogne) sont prises en compte, il apparaît aussi au titre des dépenses une rubrique nouvelle représentant la participation de la Société au fonctionnement de la Fédération Française de Chimie créée en 1978. Pour chacun de ces trois postes il ne s'agit d'ailleurs que de sommes relativement faibles.

Le détail des recettes et des dépenses est donné en respectant la classification habituelle :

- pour les recettes : cotisations, abonnements, périodiques, recettes diverses,
- pour les dépenses : frais généraux, activités générales, périodiques.

Recettes

Elles s'élèvent à la somme de F 2 294 916,52 contre F 2 287 363,44 en 1978, soit une augmentation de seulement 0,3 % ainsi qu'il a été annoncé. Elles comprennent :

1° les cotisations. Leur montant est passé de F 280 622,60 en 1978 à F 271 768,00 en 1979, le nombre de Membres de la Société ayant baissé dans le même temps de 4138 à 3952 ; on rappelle qu'en 1974, la Société comptait plus de 5000 Membres,

2° les abonnements constituent l'essentiel des ressources de la Société, environ 70 %; or la recette correspondante a diminué de F 1 607 046,08 en 1978 à F 1 592 412,04 en 1979. L'examen des chiffres pour chacun des périodiques conduit aux remarques suivantes :

– les abonnements à *L'actualité chimique* n'ont pas procuré l'augmentation escomptée de ressources après la décision de porter la souscription de F 100 à F 150 pour les Membres de la Société car 1227 d'entre eux n'ont pas renouvelé leur abonnement; en conséquence la recette en 1979 a été seulement de F 539 875,00 contre F 494 268,00 en 1978,

– les abonnements du *Bulletin* dont le tarif est resté inchangé en 1979 ont donné une recette de F 964 787,04 contre F 1 030 808,08 en 1978; cette diminution résulte partiellement du fait que la Société comptait 186 Membres de moins en 1979 mais au total ce sont 276 abonnements qui n'ont pas été renouvelés,

– les abonnements au *Journal of Chemical Research* laissent, après paiement des sommes dues à l'éditeur (soit F 73 407,00), un solde créditeur de F 14 343,00, très voisin de celui enregistré en 1978,

3° les recettes sur les périodiques atteignent F 365 981,22; en faible augmentation par rapport à 1978 (F 359 750,91); elles proviennent de :

– la publicité qui intervient pour F 282 692,50 en progression sensible sur le chiffre de 1978 (F 215 203,50). Néanmoins ce poste devrait procurer des ressources plus substantielles si on ne se heurtait pas à une concurrence très dure avec d'autres revues,

– la participation des auteurs aux frais d'impression du *Bulletin*; elle se monte à F 12 597,00 contre F 10 600,00 en 1978, le nombre de mémoires ayant légèrement augmenté,

– la redevance sur les mémoires parus dans le *Journal of Chemical Research* soit F 40 000,00; une perte de recette de F 30 000,00 est enregistrée, le nombre de mémoires transmis n'ayant été que de 57 alors qu'il était de 104 en 1978,

– la vente des tirés à part a donné F 13 392,40. Ce poste n'apparaissait pas en 1978,

– la redevance sur l'exploitation de la revue «Analisis» a été perçue pour la première fois en 1979 ainsi qu'il a été dit au début de ce rapport; elle figure pour F 17 299,32,

4° les recettes diverses atteignent F 64 755,26 contre F 39 943,85 en 1978. La reprise de l'exploitation du domaine que la Société possède aux Eyzies a permis l'encaissement d'une somme de F 15 630,00.

Dépenses

Leur total se monte à F 2 528 103,31; l'augmentation, par rapport aux dépenses de 1978, a été limitée à environ 4 % grâce aux dispositions prises. Elles sont réparties en trois chapitres :

1° les frais généraux F 1 134 740,38 contre F 1 049 879,52 en 1978, soit plus 8 %. Cette différence est imputable principalement aux postes traitements et honoraires et frais de représentation et de réception; le détail en est le suivant :

– les traitements et honoraires (charges sociales comprises). Leur montant F 810 738,81 est supérieur de 10 % à celui de 1978 (F 732 221,76); indépendamment du relèvement général des salaires et des charges sociales, pour la première fois les honoraires sont soumis à la taxe à la valeur ajoutée (17,60 %),

– les frais de représentation et de réception progressent de presque 80 % et s'élèvent à F 63 849,15 contre F 35 597,77 en 1978,

– les frais donnant lieu à remboursement ont peu varié F 12 600,00 contre F 16 600,00 en 1978,

– l'ensemble des frais de bureau, d'impressions diverses, de propagande, de documentation, de matériel et mobilier intervient pour une somme de F 120 681,46 en diminution par rapport à 1978 (F 131 793,35),

– la rubrique «promotion 1979» est nouvelle et correspond à une dépense de F 8 094,72,

– l'amortissement de l'immeuble est maintenu à F 60 000,00,

– les charges de l'immeuble sont pratiquement les mêmes qu'en 1978 (F 45 634,27),

– les frais divers sont moins élevés F 11 343,55 contre F 25 899,06 en 1978,

2° les activités générales ont fait l'objet d'économies portant principalement et par ordre de grandeur :

– sur les frais relatifs à l'Assemblée Générale F 47 567,97 contre F 86 282,92 en 1978,

– sur la participation au fonctionnement de la Fédération Européenne de Chimie F 9 175,00 contre F 14 059,10 en 1978,

– sur les budgets des Divisions qui ont été réduits de F 131 922,24 en 1978 à F 120 000,00 en 1979.

Au total pour ce chapitre «Activités Générales» les dépenses ont diminué de F 306 259,49 en 1978 à F 245 695,40 en 1979, soit d'environ 25 %,

3° les périodiques. Les dépenses relatives aux trois revues ont subi un accroissement de 7 % passant de F 1 074 802,92 en 1978 à F 1 147 667,53 en 1979 ; cette augmentation conduit aux commentaires suivants :

- pour *L'actualité chimique* les dépenses ont pu être réduites de F 536 197,27 en 1978 à F 487 756,89 en 1979, soit de 10 %, compte tenu de la redevance versée à la Société de Chimie Industrielle,
- pour le *Bulletin*, par contre, elles ont augmenté : F 586 503,64 en 1979 contre F 471 198,95 en 1978, soit plus 24,4 %,
- pour le *Journal of Chemical Research* la variation est faible.

Situation au 31 décembre 1979

La situation en fin d'exercice fait apparaître :

1° à l'actif

- a) une trésorerie de F 391 419,80,
- b) le montant de la taxe à la construction,
- c) un cautionnement pour le téléphone,
- d) une valeur du stock papier pour *L'actualité chimique*,
- e) des recettes 1979 à recevoir en 1980 pour un montant de F 416 884,26 composé notamment de :
 - solde dû par l'éditeur Masson sur les abonnements au *Bulletin* de 1979, soit F 113 111,36,
 - publicité parue dans nos publications, soit F 128 649,39,
 - abonnements de la Société de Chimie Industrielle, soit F 67 217,50,
 - redevance de l'éditeur du *Journal of Chemical Research*, soit F 40 000,00,
- f) des charges 1980 réglées en 1979 (frais d'appel de cotisation 1980, frais engagés pour l'organisation des diverses manifestations de la Société en 1980),
- g) des virements de fonds en attente,
- h) la perte sur l'exercice 1979, soit F 233 186,79.

2° au passif

- a) un solde positif du compte de pertes et profits sur les exercices antérieurs de F 134 391,09, figurant sur la situation au 31 décembre 1978 pour F 277 264,79 ; la diminution importante de ce poste résulte notamment de la perte sur l'exercice 1978,
- b) un prélèvement de F 250 000,00 sur le compte de provisions de la Société,
- c) les cotisations et abonnements 1980 réglés par avance en 1979 pour un montant de F 411 975,00,
- d) des charges de 1979 à régler en 1980 pour un montant de F 295 409,28 composé principalement de :
 - charges sociales du dernier trimestre 1979, soit F 42 329,00,
 - solde des factures d'impression du *Bulletin*, soit 171 800,44,
 - T.V.A. à régler sur publicité et tirés à part, soit F 21 524,15.

En résumé, les comptes de l'exercice 1979 mettent en évidence un déséquilibre important, le solde débiteur s'élevant à F 233 186,79. Or, l'an dernier la situation financière de la Société était déjà jugée préoccupante avec pour l'exercice 1978 un déficit de F 143 578,49 ; un accroissement notable des recettes en 1979 était considéré peu probable, ce qui a été constaté.

La compression des dépenses, sans sous-estimer l'efficacité des mesures prises en 1979, ne peut porter que sur certains postes et de toutes manières est limitée. Les dépenses de beaucoup les plus importantes (traitements et honoraires des personnels, composition et tirage des périodiques) progresseront toujours et constitueront une cause permanente de déficit.

Un relèvement substantiel des recettes est donc impératif. La recherche de subventions, en général temporaires, étant aléatoire, l'effort devrait être poursuivi en vue :

- d'une part, non seulement d'enrayer la diminution constante du nombre de Membres mais de provoquer des adhésions massives, les nouveaux Membres ne se contentant pas d'acquitter leur cotisation mais souscrivant des abonnements à nos périodiques,
- d'autre part, de réagir contre la désaffection injustifiée des chercheurs pour le *Bulletin* et le *Journal of Chemical Research* lorsqu'ils envisagent la publication de leurs travaux.

Pour assurer le fonctionnement normal de la Société en 1978 et 1979, d'importants prélèvements de fonds sur les provisions constituées dans le passé ont dû être effectués ; de telles mesures ne peuvent être qu'exceptionnelles ; elles correspondent à des opérations dont les limites seront rapidement atteintes.

Le présent rapport n'a pu être établi que grâce à l'aide précieuse que nous a apportée M. Pierre POIRIER, Trésorier de la Société Chimique de France ; nous le prions d'accepter nos très vifs remerciements.

COMPTE DE RÉSULTATS 1979

RECETTES

Cotisations des Membres 271 768,00F

Abonnements

— A L'actualité chimique
 - des Membres S.C.F. 416 740,00F
 - des Membres S.C.I. 68 280,00—
 - des Membres S.C.Ph. 150,00—
 - des non membres 54 705,00—
 — Au Bulletin de la S.C.F.
 - des Membres. 155 995,00—
 - des non membres 808 792,04—
 — Au Journal of Chemical Research 87 750,00—

1 592 412,04—

Recettes sur les périodiques

— Publicité
 - dans L'actualité chimique 234 324,00—
 - dans le Bulletin 48 368,50—
 — Participation des auteurs aux
 frais d'impression du Bulletin. . . . 12 597,00—
 — Tirés à part
 - de L'actualité chimique 940,80—
 - du Bulletin de la S.C.F. 12 451,60—
 — Redevance sur les mémoires parus
 dans le J.C.R. 40 000,00—
 — Redevance sur l'exploitation
 Analsis 1979. 17 299,32—

365 981,22—

Recettes diverses

— Subventions. 2 500,00—
 — Domiciliés (remboursement de
 charges) 34 805,00—
 — Intérêts bancaires. 1 425,00—
 — Règles de nomenclature (vente
 de fascicules) 10 395,26—
 — Redevance sur exploitation 1979
 « Les Eyzies » 15 630,00—

64 755,26—

TOTAL DES RECETTES 2 294 916,52—

SOLDE DÉBITEUR 233 186,79—

2 528 103,31—

DÉPENSES

Frais généraux

— Traitements, honoraires 810 738,81F
 — Remboursements de frais 12 600,00—
 — Représentation et réceptions 63 849,15—
 — Charges de l'immeuble. 45 634,27—
 — Amortissement de l'immeuble 60 000,00—
 — Frais de bureau 73 924,35—
 — Impressions diverses 33 707,80—
 — Publicité, propagande 6 835,48—
 — Abonnements, documentation 6 213,83—
 — Frais bancaires 1 798,42—
 — Promotion 1979 8 094,72—
 — Divers 11 343,55—

1 134 740,38—

Activités générales

— Divisions. 120 000,00—
 — Sections Régionales 24 285,00—
 — Assemblée Générale 47 567,97—
 — Prix S.C.F. 20 000,00—
 — Chimie dans la ville. 637,67—
 — Horizon 80 4 833,66—
 — Fédération Française de Chimie 19 196,10—
 — Fédération Européenne 9 175,00—

245 695,40—

Périodiques

— L'actualité chimique
 - composition, tirage, expédition . . 369 009,36—
 - affranchissements 25 211,50—
 - papier 85 270,00—
 - redevance à S.C.I. sur exploita-
 tion 1979 8 266,03—
 — Bulletin de la S.C.F.
 - composition, tirage, expédition . . 506 940,57—
 - affranchissements 25 990,02—
 - papier 44 758,00—
 - tirés à part. 8 815,05—
 — Journal of Chemical Research
 - abonnements reversés à la
 Chemical Society 73 407,00—

1 147 667,53—

TOTAL DES DÉPENSES 2 528 103,31—

SITUATION AU 31 DÉCEMBRE 1979

Trésorerie au 31.12.1979

— Banque 368 069,21—
 — Chèques postaux 20 000,00—
 — Caisse 3 350,59—

391 419,80—

Prêts à la construction 6 044,00—
 Dépôts et cautionnements 275,00—
 Stock papier «actualité chimique» 23 266,14—
 Recettes 1979 à recevoir. 416 884,26—
 Charges 1980 payées d'avance. 13 965,56—
 Virements de fonds. 7 664,11—
 Perte exercice 1979. 233 186,79—

1 092 705,66—

Pertes et profits sur exercices antérieurs 134 391,09—
 Prélèvements sur provisions 250 000,00—
 Cotisations et abonnements 1980. 411 975,00—
 Charges 1979 à payer. 295 409,28—
 Compte d'attente à régulariser 930,29—

1 092 705,66—